

GŁOS POŁOŻNEJ

MIESIĘCZNIK SPOŁECZNO-LEKARSKI

Tylko zł. 1. — kosztuje
półroczna prenumerata
„GŁOSU POŁOŻNEJ”
Nie zwlekaj więc i wpłać
do P. K. O. na konto Nr 811

REDAKTOR:

Dr med. ALINA BREWDA.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA

WARSZAWA, Żelazna 76 m. 32 tel. 3.22.50. Konto w P.K.O. Nr 811.
Redaktor przyjmuje codziennie od 16 — 18.
Warszawa, Miodowa 11 m. 12, tel. 2.55.55.

CENY OGŁOSZEŃ:

1/1 str. — Zł. 800
1/2 str. — Zł. 400
1/4 str. — Zł. 200

PRENUMERATA:

Półrocznie — Zł. 1.—
Rocznie — Zł. 2.—
Nr pojedynczy 20 gr.

Rok III.

Warszawa, dn. 25 czerwca 1938 r.

Nr 6 (19)

MIĘDZYNARODOWY KONGRES POŁOŻNYCH

(Paryż: 11-13 kwietnia 1938 r.)

Ósmy międzynarodowy kongres położnych obradował w tym roku w Paryżu, w gmachu Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu, pod przewodnictwem p. Mossé, naczelnej położnej szpitala „La Maternité”.

Kongresy takie zwoływane są co jakiś czas przez Międzynarodowy Związek Położnych, założony w 1922 r. przez prof. Daëls. Stowarzyszenie to, będące zrzeszeniem poszczególnych narodowych Związków Położnych, postawiło sobie za zadanie polepszenie bytu położnej i roztoczenie jak najlepszej opieki nad matką i dzieckiem.

Poprzednie dwa kongresy (w Londynie w 1934 roku i w Berlinie w 1936 r.) spotkały się z wielkim uznaniem zarówno ze strony położnych jak i ogółu społeczeństwa. Kongres paryski w niczym nie ustępował poprzednim kongresom.

Prezesa honorowym Kongresu był prof. Le Lorier z Paryża, a doradcą technicznym — Dr Balard, położnik z Bordeaux.

W obradach Kongresu brało udział 650 delegatów, reprezentujących 70.000 położnych osiemnastu narodowości.

Posiedzenie inauguracyjne odbyło się pod przewodnictwem Justina Godarta, byłego ministra.

Uczestniczki Kongresu powitał prof. Lorier. Pani Mossé wygłosiła referat o sytuacji obecnej położnych. Prelegentka zwróciła uwagę na ciężki stan materialny położnej w różnych krajach. W celu zwalczania tego kryzysu rządy poszczególnych państw muszą poważnie zainteresować się położną i jej pracą.

Następnie prof. Daëls przypomniał, że już na poprzednich kongresach uchwalono, że położna musi odbyć 3-letni kurs nauk w internacie; poród w domu powinien być zalecany przez czynniki rządowe, ponieważ rodzenie w warunkach domowych posiada wiele zalet zarówno pod względem lekarskim, socjalnym jak i etycznym; przy każdym porodzie powinna obowiązywać obecność położnej, nawet gdy poród odbiera lekarz; do położnej powinna należeć opieka nad matką i dzieckiem.

W dalszym ciągu Kongresu Justin Godart w pięknych słowach zobrazował trudną i odpowiedzialną pracę położnej, wyrażając życzenie, ażeby ten trud i znoj przyczyniły się do ugruntowania pokoju powszechnego na świecie. Na Kongresie wygłoszono poza tym jeszcze między innymi następujące referaty:

Pani Pélet: „Nowe ustawy o wykonaniu praktyki położnych w różnych krajach, wprowadzone w ciągu ostatnich 2 lat”.

Pani Gauttier: „Położna a władze samorządowe”.

Pani Gaudillon: „Rola społeczna położnej”.

Pani De Jessé: „W sprawie ubezpieczeń na starość przeciw chorobie i wypadkom przy pracy”.

Pani Louis Couvreur: „Poród domowy z punktu widzenia rodzinnego i społecznego”.

Spśród uchwał Kongresu specjalnie zwracają na siebie uwagę 2 następujące uchwały: 1) Konieczność wprowadzenia 3-letniej nauki dla położnych; ten okres czasu powinien stanowić maksimum, którego nie należy przekraczać. 2) Utworzenie Izb dla Położnych na wzór Izb Lekarskich i Adwokackich. Zadaniem tych Izb będzie czuwanie nad odpowiednim poziomem moralnym i naukowym członkiń.

Na zakończenie Miss Pyé sformułowała stanowisko Kongresu wobec pokoju powszechnego: „Ósmy Międzynarodowy Kongres Położnych oświadcza, że jeżeli katastrofa wojny znowu ogarnie świat, to będzie to wbrew życzeniom mas ludowych we wszystkich krajach, a głównie — wbrew życzeniom matek.

„Położne, których praca idzie w kierunku ocalenia życia ludzkiego, ubolewają, że zdobycze nauki, zamiast być wykorzystywane jako środki konstruktywne, używane są w celach destrukcyjnych.

„Ósmy Kongres zwraca się z apelem do wszystkich Położnych, ażeby niezależnie od miejsca i okoliczności, w jakich się znajdują, pamiętały o więzach, łączących je wzajemnie, i aby pracowały z pełnym poświęceniem dla dobra ludzkości”.

Wiara w znachorów

Mimo, że żyjemy w wieku dwudziestym i należymy do krajów kulturalnych, wiara w tajemną wiedzę znachorów i skuteczność ich zabiegów leczniczych nie wygasa. Można ją znaleźć nie tylko we wsiach i małych miasteczkach, ale także i w wielkich miastach wśród warstw oświeconych.

W interesie zdrowia publicznego, władze bardzo pilnie patrzą na palce miejscowym cudotworcom, ale walka z nimi jest o tyle trudna, że często sami pacjenci ukrywają ich przed odpowiedzialnością. Znachorzy operują sprytnym argumentem, że przyczyną „prześladowań” są lekarze, którzy obawiają się ich konkurencji. Znachorzy nie wahają się wmawiać w swoich naiwnych zwolenników, iż ubezpieczenia społeczne są wymysłem lekarzy, którzy chcą sobie w ten sposób zapewnić stały dopływ pacjentów.

Nowoczesna sztuka lekarska stoi obecnie już tak wysoko, że nie ma przed nią takiej tajemnicy, o której tylko znachorzy wiedzieć mogą. Wszystkie bowiem recepty znachorów i ludowe sposoby leczenia zostały już dawno najskrupulatniej zbadane. Nawet „cudowny” znachor nie posiada metody, o którejby przeciętny lekarz nie wiedział. Jeżeli z niej nie korzysta, to jedynie dlatego, że poczuwa się do odpowiedzialności za zdrowie pacjenta i nigdy nie zaryzykuje lekarstwa, co do którego nie jest całkiem pewny. Znachor natomiast nie krępuje się żadną moralną odpowiedzialnością. Jeżeli jego zabieg nie pomaga, wówczas wmawia w pacjenta, że sam sobie winien, gdyż nie wykonał ściśle jego polecenia.

Znachorzy umyślnie przy leczeniu posługują się dziwnym ceremoniałem, każą pacjentom swoim wykonywać tajemnicze zabiegi, aby w razie nieudania się kuracji wyjść obronną ręką, zwalając winę na pacjenta. Szczegółowe badania recept znachorskich wykazały, że posługują się lekami, które ani pomóc, ani zaszkodzić nie mogą. Niestety bywa gorzej, gdy znachor zacznie naprawę „leczyć”. Wtedy naiwny pacjent ryzykuje nie tylko pieniądze, ale i zdrowie. Znachor bowiem, nie mając żadnego pojęcia o medycynie i działaniu chemicznym leków, nawet nie zdaje sobie sprawy z tego, że truje pacjenta lub czyni jego chorobę nieuleczalną.

Wobec braku lekarzy w mniejszych ośrodkach, zwłaszcza zaś na wsi, ludność wiejska chętnie korzysta z pomocy znachorów, zażegnawczy, różnych bab i dziadów „znających”. Można było przypuszczać, że chłop ucieka się do pomocy znachora dlatego, że nie stać go na opłacenie wizyty u lekarza, do którego musi zresztą chorego dowieźć. Jednak nie tylko czynnik materialny odgrywa tu rolę, ale i kwestia zaufania. Do znachorów zwracają się również zamożniejsi, a nawet inteligenci. W ostatnich czasach znachorstwo stało się modnym nawet w ośrodkach miejskich. Nie ulega wątpliwości, iż przypadkowo znachor może pomóc, zwłaszcza, że odgrywa w ich lecznictwie poważną rolę sugestii. Niektóre środki, stosowane przez znachorów, znajdują wy tłumaczenie naukowe, zwłaszcza jeśli chodzi o ziola. Inne również można objaśnić. Medycyna ludowa stosuje wszak okłady z gliny i octu, w wypadkach, gdy lekarz używa płynu Burowa (octanu glinu). Na Kresach Wschodnich słyną znachorzy, którzy zamawiają różę. Szepcząc zaklęcia, wypisują patyczkiem drewnianym na chorej skórze magiczną formułkę. Popularne jest jeszcze po dziś dzień zamawianie bólu zębów.

Do zwalczania znachorstwa zmobilizowały się obecnie organizacje zdrowia publicznego z Czerwonym Krzyżem na czele. Jest nadzieja, że w drodze uświadczenia ludności znachorstwo w Polsce zniknie.

Tępienie znachorstwa powinno być obowiązkiem społecznym każdego uświadomionego obywatela. Powinno się oddawać w ręce władz bezpieczeństwa nie tylko znachorów zawodowych, którzy dla zysku kręcą się po wsiach i osiedlach, gdzie nie ma posterunków policyjnych, ale także i wszystkich domorosłych lekarzy i lekarek, którzy leczą po znajomości i z własnej ambicji.

Ten sposób leczenia jest jak najgorszy. Lekarz jest wtedy naprawdę w bardzo trudnym położeniu: bo najpierw musi usunąć skutki domowego leczenia, a potem może dopiero przystąpić do właściwej kuracji. Ileż to razy do lekarza w ubezpieczalni zgłaszają się ludzie prości z raną, leczoną domowym sposobem, której już nie można wyleczyć inną drogą, jak tylko przez operację? Ileż to razy domorosły „lekarz” składa złamaną rękę lub nogę, którą potem w szpitalu trzeba jeszcze raz łamać i składać na nowo, by uchronić chorego „wyluznego” przed kalectwem?

Na punkcie leczenia mamy jeszcze dość dziwne poglądy. Gdy się nam zepsuje samochód, nikomu nie przychodzi do głowy, aby się udać do wiejskiego kowala, i powierzyć mu naprawę tak skomplikowanej maszyny. Nasz organizm jest maszyną stokróż bardziej skomplikowaną, a jednak wielu jeszcze ma odwagę udawać się po radę do znachora!



Pielęgnowanie dzieci

Pudrem, Mydłem, Kremem i Oliwą

BEBE SZOFMANA

jest zalecane przez Kliniki Uniwersyteckie, Państwowe Szkoły

Położnych, Szpitale, Stacje Opieki

BEZPŁATNE PRÓBKI NA ŻĄDANIE WYSYŁA:

Labor. „WU - EL - KA”, Warszawa, Krochmalna 87.

